РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА

Владимирской  области

от   16.07.2018                                               г. Петушки                                                          №  1350
О Плане мероприятий по реализации

Национальной стратеги действий

В интересах женщин в Петушинском

районе на 2018 -2022 годы

В  целях   реализации  распоряжения Правительства Российской Федерации от 14.03.2018  № 420-р «Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2018 году I этапа Национальной стратегии действий в интересах женщин на 2017-2022 годы», распоряжения администрации Владимирской области от 22.06.2018 № 418-р «О Плане мероприятий по реализации Национальной стратегии действий в интересах женщин во Владимирской области на 2018-2022 годы»,  и создания условий для полного и равноправного участия женщин в политической, экономической, социальной и культурной сферах жизни общества:
постановляю:

1. Утвердить План мероприятий по реализации Национальной стратегии действий в интересах женщин в Петушинском районе на 2018-2022 годы (далее – План) согласно приложению.
2. Ответственным исполнителям представлять информацию о ходе  выполнения  Плана направив ее главному специалисту по социальным вопросам и социальному партнерству администрации Петушинского района до 15–го числа месяца, следующего за отчетным полугодием.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Петушинского района по социальной политике.

4.Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит         размещению на официальном сайте органов местного самоуправления                       муниципального образования «Петушинский район».
Глава  администрации                                                                   С.Б. ВЕЛИКОЦКИЙ
Приложение к
постановлению администрации
Петушинского района
от  16.07.2018   №  1350
План

мероприятий по реализации Национальной стратегии действий

в интересах женщин в Петушинском районе на 2018-2022 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители*
	Ожидаемые результаты

	I. Создание условий для сохранения здоровья женщин всех возрастов

	1.
	Проведение диспансеризации населения, профилактических осмотров
	Ежегодно

	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Владимирской области «Петушинская районная больница»
	Выявление и коррекция основных факторов риска развития хронических неинфекционных заболеваний. Своевременное выявление заболеваний.

	2.
	Проведение мероприятий, направленных на профилактику, выявление, лечение и совершенствование мер противодействия распространению ВИЧ-инфекции и ассоциированных с ВИЧ-инфекцией заболеваний среди населения области (в том числе туберкулёз и вирусные гепатиты В и С)
	Ежегодно

	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Владимирской области «Петушинская районная больница»
	Информирование населения, в т.ч. женщин о ВИЧ/СПИДе, вирусных гепатитах

	3.
	Организация работы Центров здоровья по снижению риска возникновения социально значимых заболеваний (ожирение, гипертония, сахарный диабет)
	Ежегодно

	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Владимирской области «Петушинская районная больница»
Медицинские организации Петушинского района
	Выявление и коррекция основных факторов риска развития хронических неинфекционных заболеваний

	4.
	Проведение ежегодной акции по
профилактике абортов «Подари мне жизнь»
	Ежегодно

	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Владимирской области «Петушинская районная больница»
	Снижение числа абортов

	5.
	Организация школ здоровья для обучения граждан старших возрастных групп методам самоконтроля при гипертонической болезни, ИБС, сахарном диабете
	Ежегодно
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Владимирской области «Петушинская районная больница»
Медицинские организации Петушинского района
	Повышение  информированности населения о методах самоконтроля при хронических заболеваниях

	6.
	Проведение акции «Здоровое питание – основа долголетия и  процветания России» в рамках форума-выставки  «50 ПЛЮС. Все плюсы зрелого возраста».
	Ежегодно
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Владимирской области «Петушинская районная больница»
Медицинские организации Петушинского района
	Информирование взрослого населения, в т.ч. женщин о здоровом образе жизни

	7.
	Проведение в образовательных организациях района профилактических антинаркотических мероприятий среди молодёжи, в т.ч. девушек
	Ежегодно
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Владимирской области «Петушинская районная больница»
Муниципальное учреждение «Управление образования администрации Петушинского района»
Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации Петушинского района
	Пропаганда здорового образа жизни молодёжи, в т.ч. девушек

	8.
	Проведение круглого стола, посвящённого Всемирному дню без табака, на тему «Эффективные методы профилактики табакокурения среди несовершеннолетних» с участием специалистов системы профилактики
	Ежегодно
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Владимирской области «Петушинская районная больница»
Муниципальное учреждение «Управление образования администрации Петушинского района»
Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации Петушинского района
Комиссия по делам несовершеннолетних администрации Петушинского района
	Пропаганда здорового образа жизни

	9.
	Проведение в образовательных организациях мероприятий, способствующих  повышению мотивации к ведению здорового образа жизни, профилактике табакокурения, употребления алкоголя, наркотических средств
	Ежегодно
	Муниципальное учреждение «Управление образования администрации Петушинского района»
Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации Петушинского района,

Комиссия по делам несовершеннолетних администрации Петушинского района
	Улучшение состояния здоровья обучающихся, снижение числа девушек-подростков, имеющих вредные привычки

	II. Улучшение экономического положения женщин, обеспечение роста их благосостояния

	1.
	Обеспечение женщин, имеющих детей, мерами социальной поддержки в соответствии с действующим законодательством
	Ежегодно
	Государственное казенное учреждение Владимирской области «Отдел социальной защиты населения по Петушинскому району»
	Улучшение материального положения семей

	2.
	Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет
	Ежегодно
	Государственное казенное учреждение Владимирской области «Центр занятости населения города Петушки»
	Повышение конкуренто-способности женщин на рынке труда

	3.
	Организация обучения женщин и формирование у них новых компетенций и квалификаций, повышение цифровой грамотности и совершенствование цифровых навыков в сфере цифровой экономики
	Ежегодно
	Государственное казенное учреждение Владимирской области «Центр занятости населения города Петушки»
	Формирование у женщин новых компетенций и квалификаций, повышение цифровой грамотности и совершенствование цифровых навыков в сфере цифровой экономики

	III.Профилактика и предупреждение социального неблагополучия женщин и насилия в отношении женщин

	1.
	Размещение в специально отведенных местах (информационных стендах, досках объявлений, сайтах организаций) информации о возможности обращения женщин, попавших в трудную жизненную ситуацию, в кризисные центры для оказания им экстренной помощи и предоставления временного жилья
	Постоянно
	Государственное казенное учреждение Владимирской области «Отдел социальной защиты населения по Петушинскому району»
ОМВД по Петушинскому району

Органы местного самоуправления поселений  Петушинского района
	Снижение количества тяжких и особо тяжких преступлений, совершенных в сфере семейно-бытовых отношений

	2.
	Обеспечение выездов межведомственных групп экстренного реагирования из числа сотрудников органов внутренних дел и органов профилактики в целях решения вопроса о необходимости изъятия детей при непосредственной угрозе их жизни или здоровью в случаях выявления фактов семейно-бытового насилия в отношении женщин, имеющих на иждивении малолетних детей
	Постоянно
	Муниципальное учреждение «Управление образования администрации Петушинского района»

Комиссия по делам несовершеннолетних администрации Петушинского района
	Снижение количества преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних, родителями либо лицами, их замещающими

	3.
	Совершенствование поддержки женщин, имеющих детей, в части обеспечения доступности дошкольного образования
	Ежегодно
	Муниципальное учреждение «Управление образования администрации Петушинского района»

	Высвобождение у женщин времени на получение образования, занятий общественной деятельностью, организацию досуга

	4.
	Совершенствование механизмов взаимодействия органов опеки и попечительства и организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в части оказания содействия женщинам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, временно поместившим детей в вышеуказанные организации, и создания условий для возвращения детей в кровную семью
	Ежегодно
	Муниципальное учреждение «Управление образования администрации Петушинского района»

	Сокращение сроков пребывания детей в организациях для детей-сирот, уменьшение количества продления сроков пребывания детей в организациях, увеличение количества детей, возвращенных в кровные семьи

	5.
	Внедрение в образовательных организациях воспитательных и обучающих программ по ненасильственным методам разрешения конфликтов для детей̆ и подростков, разработанных Минобрнауки России и МВД России
	Ежегодно
	Муниципальное учреждение «Управление образования администрации Петушинского района»

	Предотвращение насилия в отношении детей

	II. Поддержка информационно-просветительских программ, проектов, мероприятий,

направленных на информирование женщин

	1.
	Поддержка информационно-просветительских программ, направленных на информирование женщин о вреде табакокурения, употребления  алкоголя, наркотических средств и психотропных веществ
	Ежегодно
	Средства массовой информации Петушинского района
	Повышение количества программ о вреде табакокурения, употребления  алкоголя, наркотических средств и психотропных веществ и числа СМИ, вовлеченных в процесс информирования

	2.
	Оказание информационной поддержки мероприятиям, направленным на вовлечение женщин в предпринимательскую деятельность
	Ежегодно
	Средства массовой информации Петушинского района,

Государственное казенное учреждение Владимирской области «Центр занятости населения города Петушки»

	Укрепление позитивного имиджа женщин-предпринимательниц, а также женщин, обеспечиваю-щих самозанятость

	3.
	Содействие в организации выступлений специалистов по вопросам профилактики насилия в семье и представителей организаций, оказывающих помощь женщинам в кризисных ситуациях
	Ежегодно
	Средства массовой информации Петушинского района

	Повышение уровня информированности женщин, находящихся в кризисной ситуации, о возможности получения помощи

*Учреждения, не подведомственные администрации Петушинского района, исполняют мероприятия по согласованию